
                                     Муниципальное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 5 г. Коряжмы» 

 

ПРИКАЗ (по основной деятельности) 

от 01.09.2025                                                                                                              № 381-1 /П 

 

Об организации работы школьного спортивного 

клуба в 2025 – 2026 учебном году 

 

 На основании Положения о школьном спортивном клубе «ПЯТЕРОЧКА» МОУ 

«СОШ №5 г. Коряжмы», утвержденного  приказом директором школы №85/П от 

21.02.2020 г., с целью вовлечения обучающихся в занятия физической культурой и 

спортом, развития и популяризации школьного спорта 

 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать работу школьного спортивного клуба «Пятерочка» в 2025 – 2026 учебном 

году. 

2. Назначить руководителем школьного спортивного клуба Перминова Ю.С., учителя 

физической культуры. 

3. Утвердить положение о школьном спортивном клубе «Пятерочка» в новой редакции 

(приложение 1). 

4. Утвердить план спортивно – массовых, физкультурно – спортивных и социально-

значимых мероприятий школьного спортивного клуба «Пятерочка» на 2025 – 2026 

учебный год (приложение 2). 

5. Зачислить в школьный спортивный клуб «Пятерочка» обучающихся, занимающихся в 

спортивных секциях при школе. 

6. Утвердить расписание занятий школьного спортивного клуба (приложение 3). 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на Елезову О.С., заместителя директора 

по ВР. 

 

 

 

Директор  школы                                   Е.В. Здравомыслова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение к приказу от «01» 

сентября 2025 г. №381-1 /П 

 
УТВЕРЖДЕНО приказом 

директора МОУ «СОШ №5 г. 

Коряжмы» от «01» сентября 

2025г. № 381-1/П 

Положение 

о школьном спортивном клубе «ПЯТЕРОЧКА» 

МОУ «СОШ №5 г. Коряжмы» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение регламентирует правой статус школьного спортивного клуба (далее - 

ШСК) и устанавливает его цели, задачи, структуру, ответственность. 

1.2. Школьный спортивный клуб «Пятерочка» МОУ «СОШ №5 г. Коряжмы» является 

структурным подразделением образовательной организации. 

1.3. ШСК осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством РФ, Порядком 

осуществления деятельности школьных спортивных клубов, не являющихся юридическими лицами (Приказ 

Министерства просвещения РФ от 23 марта 2020г. №117), настоящим Положением, правилами внутреннего 

распорядка обучающихся, приказами и распоряжениями директора школы, регламентирующими 

деятельность школы в области физического воспитания. 

1.4. ШСК может иметь свою эмблему, наградную атрибутику, единую спортивную форму. 

1.5. ШСК подчиняется непосредственно директору школы. 

2. Цели и задачи ШСК 

2.1. ШСК создается с целью вовлечения обучающихся в занятия физической культурой и спортом, 

развития и популяризации школьного спорта. 

2.2. Задачи ШСК: 

- вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и спортом, 

формирование у них мотивации и устойчивого интереса к укреплению здоровья; 

- организация физкультурно-спортивной работы с обучающимися; 

- участие в спортивных соревнованиях различного уровня; 

- развитие волонтерского движения по пропаганде здорового образа жизни; 

- оказание содействия обучающимся, членам спортивных сборных команд образовательной 

организации в создании необходимых условий для эффективной организации образовательного и 

тренировочного процессов; 

- организация спортивно-массовой работы с обучающимися, имеющими отклонения в состоянии 

здоровья, ограниченные возможности здоровья. 

2.3. В целях реализации основных задач ШСК осуществляет: 

- организацию и проведение спортивных, физкультурных и оздоровительных мероприятий в 

школе, в том числе этапов Всероссийских соревнований обучающихся по различным видам спорта; 

- воспитание физических и морально-волевых качеств, укрепление здоровья обучающихся, 

социальной активности обучающихся и педагогических работников школы посредством занятий 

физической культурой и спортом; 

- проведение работы по физической реабилитации обучающихся, имеющих отклонение в 

состоянии здоровья, ограниченные возможности здоровья, привлечение их к участию и проведению 

физкультурно-оздоровительных спортивных мероприятий; 

- формирование команд по различным видам спорта и обеспечение их участия в соревнованиях 

различного уровня; 

- пропаганду основных идей физической культуры, спорта, здорового образа жизни; 

 

- поощрение обучающихся, добившихся высоких показателей в физкультурно-спортивной работе; 

- информирование обучающихся о проводимых спортивных, физкультурных и оздоровительных 

мероприятиях в школе. 



3. Структура и организация работы ШСК 

3.1. Общее руководство деятельностью ШСК осуществляет руководитель ШСК, назначенный 

приказом директора школы. 

3.2. Непосредственное организационное и методическое руководство осуществляет руководитель 

ШСК.  

3.3. Руководство работой в классах осуществляют физкультурные организаторы (физорги), 

избираемые на учебный год, в командах - капитаны, избираемые сроком на один год, спортивный сезон или 

на время проведения спортивного мероприятия, в судейских коллегиях - судейские бригады по видам 

спорта, избираемые сроком на один год или на время проведения физкультурно-спортивного мероприятия. 

3.4. К занятием в ШСК допускаются: 

- несовершеннолетние обучающиеся, представившие на имя руководителя ШСК письменное 

заявление от их родителей (законных представителей), а также медицинскую справку, в которой 

указываются сведения о состоянии здоровья; 

- несовершеннолетние обучающиеся, представившие на имя руководителя ШСК письменное 

заявление, а также медицинскую справку, в которой указываются сведения о состоянии здоровья. 

3.5. В ШСК при наличии необходимых материально-технических условий и средств, а также 

согласия директора школы в целях охраны и укрепления здоровья могут заниматься совместно с 

обучающимися педагогические работники. 

3.6. ШСК ежегодно на своем собрании избирает Совет (далее - Совет ШСК) из 4-9 человек 

(обучающиеся - члены ШСК). Совет ШСК руководит работой ШСК. Между членами Совета ШСК 

распределяются обязанности по руководству комиссиями: 

- физкультурно-оздоровительная (организация физкультурно-оздоровительных и закаливающих 

мероприятий; организация туристических походов; проведение работы по физической реабилитации 

обучающихся, имеющих отклонение в состоянии здоровья, ограниченные возможности здоровья); 

- спортивно-массовая (составление и утверждение плана спортивно-массовых мероприятий ШСК; 

организация систематической тренировочной работы спортивных секций и сборных команд; организация и 

проведение внутриклубных соревнований и праздников; обеспечение участия команд ШСК в соревнованиях 

различных уровней; подготовка членов клуба к выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса ГТО); 

- информационная (оформление помещений ШСК наглядной агитацией, информирование 

обучающихся о проводимых спортивных, физкультурных и оздоровительных мероприятиях; создание и 

регулярное обновление информационного пространства (социальные сети, сайт образовательной страницы и 

т.д.), отражающего деятельность клуба). 

3.7. Решения Совета правомочны, если на заседании присутствует 2/3 от общего числа членов 

Совета ШСК. Принимаются решения простым большинством голосов от общего числа присутствующих 

членов. 

3.8. Заседания Совета ШСК проводятся не реже 1 раза в триместр и оформляются 

протоколом. 

3.9. Совет ШСК имеет право: 

- принимать обучающихся в состав клуба и исключать из него; 

- создавать календарь спортивно-массовых мероприятий на учебный год; 

- проводить спартакиаду школы; 

- представлять списки активистов и спортсменов для поощрения и награждения школой и 

вышестоящими организациями; 

- пользоваться спортивным инвентарем, оборудованием и сооружениями. 

4. Права и обязанности членов ШСК 

4.1. Члены ШСК имеют право: 

- бесплатно пользоваться спортивным инвентарем, оборудованием и сооружениями, а также 

методическими пособиями; 

- избирать и быть избранным в Совет ШСК «Пятерочка»; 

- вносить предложения по совершенствованию работы ШСК. 

4.2. Член ШСК обязан: 

- соблюдать данное Положение; 

- посещать спортивные секции по избранному виду спорта; 

- принимать активное участие в спортивных и физкультурно-оздоровительных мероприятиях 

школы; 



- соблюдать рекомендации школьного фельдшера по вопросам самоконтроля и соблюдения 

правил личной гигиены; 

- ежегодно сдавать нормы ГТО; 

- соблюдать правила техники безопасности при проведении занятий; 

- бережно относиться к имуществу и спортивному инвентарю. 

5. Планирование работы ШСК 

5.1. . План внеклассной физкультурно-спортивной работы (далее - План) в школе разрабатывается 

Советом ШСК на учебный год и включает следующие разделы: 

5.1.1. организация работы по физическому воспитанию учащихся школы; 

5.1.2. физкультурно-оздоровительная и спортивно-массовая работа, информационная работа; 

5.1.3. совместная работа с общешкольным родительским комитетом и родительскими 

комитетами классов школы; 

5.1.4. работа по укреплению материально-технической базы спортивного клуба школы. 

5.2. План утверждается приказом директора школы и доводится до сведения педагогического и 

ученического коллективов школы (через информационные стенды и школьный сайт). 

6. Содержание работы ШСК 

6.1. Занятия в спортивных секциях проводятся в соответствии с программами. Комплектование 

групп осуществляется с учетом пола, возраста, состояния здоровья и уровня физической подготовленности, 

спортивной направленности, по желанию детей, в соответствии с требованиями СанПин. 

6.3. Медицинский контроль за всеми занимающимися в спортивных секциях осуществляется 

руководителем ШСК во взаимодействии с медицинским работником школы или с городской поликлиникой. 

6.4. Организацию и непосредственное проведение занятий в спортивном клубе осуществляют 

педагогические работники школы, тренера и другие специалисты в области физической культуры и спорта. 

6.5. Учебный контроль за организацией и проведением занятий в ШСК осуществляет 

руководитель клуба. 

6.6. ШСК в пределах выделенных средств и в соответствии с утвержденным календарным планом 

спортивных мероприятий может проводить школьные и открытые первенства, матчевые встречи, турниры и 

другие соревнования. 

7. Материально-техническая база 

Для проведения физкультурно-оздоровительной работы в ШСК используются спортивный 

инвентарь и оборудование, спортивный зал и спортивную площадку школы, на базе которых создан ШСК, а 

также другие спортивные сооружения, которые имеют разрешение на организацию и проведение 

физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий. 

 

8. Документация ШСК, учет и отчетность 
 

8.1. Для осуществления своей деятельности ШСК руководствуется своим планом работы, 

календарным планом спортивно-массовых, оздоровительных мероприятий школы. 

8.2. ШСК должен иметь: 

- Положение о ШСК; 

- списочный состав Совета ШСК; 

- информационный стенд о деятельности ШСК (название, эмблема, календарный план 

мероприятий, экран проведения соревнований по классам, поздравление победителей и призеров 

соревнований); 

- программы, расписание занятий; 

- журналы групп, занимающихся в спортивных секциях; 

- годовой отчет о проделанной работе; 

- протоколы соревнований по видам спорта, положения о них и других мероприятиях; 

- инструкции по охране труда; 

- правила по технике безопасности при проведении учебно-тренировочных занятий и спортивно-

массовых мероприятий. 

9. Ответственность 

http://pandia.ru/text/category/kalendarnie_plani/
http://pandia.ru/text/category/kalendarnie_plani/
http://pandia.ru/text/category/kalendarnie_plani/
http://pandia.ru/text/category/plani_meropriyatij/
http://pandia.ru/text/category/plani_meropriyatij/


Ответственность за качество выполнения возложенных настоящим положением на ШСК целей, 

задач и выполнение плана по всем направлениям деятельности несет руководитель ШСК. 

 

Приложение 

                                                                                     к приказу № 38-1/П  от 01.09.2025г.  

 

 

План спортивно – массовых, физкультурно – спортивных и  

социально-значимых мероприятий  

МОУ «СОШ № 5» г. Коряжма на 2025-2026  учебный год 

Цель: 

1. Формирование сознательного отношения к здоровому образу жизни, вовлечение 

школьников в систематический процесс занятия физической культурой и спортом  

 

Задачи: 

1.Формирование у обучающихся культуры здорового образа жизни, навыков 

сохранения собственного здоровья; 

2. Реализация образовательных программ дополнительного образования детей 

физкультурно-спортивной направленности;  

3. Организация различных форм активного спортивно-оздоровительного отдыха 

обучающихся; 

4. Комплектование и подготовка команд обучающихся по различным видам спорта 

для участия в муниципальных и региональных соревнованиях. 

 

Ожидаемые результаты: 
1. Рациональное использование внеурочного времени, укрепление здоровья и 

профилактика заболеваний, разностороннее физическое развитие обучающихся. 

2. Рост числа обучающихся, участвующих в спортивно-массовых мероприятиях. 

3. Улучшение спортивных достижений обучающихся. 

 

План работы включает в себя семь основных направлений развития спортивно-

оздоровительной и спортивно-массовой работы в школе. 

Направление деятельности / мероприятия Сроки Ответственный 

Физкультурно-оздоровительные мероприятия в режиме учебного дня: 

Обсуждение  на общем собрании 

педагогического коллектива  порядок 

проведения физкультминуток, 

подвижных игр на переменах, 

гимнастики перед занятиями 

август Зам. директора по ВР 

Елезова О.С. 

Беседы в классах о режиме дня 

школьника, о порядке проведения 

гимнастики, подвижных игр на 

переменах и физкультминуток. 

сентябрь Классные руководители 1-

11 классов 

Проведение подвижных игр и занятий 

физическими упражнениями на больших 

переменах. 

В течение года Руководитель школьного 

спортивного клуба 

Перминов Ю.С., члены 

клуба 

Проведение  физкультминуток  на 

уроках. 

В течение года Классные руководители, 

ответственные обучающиеся 

за спортивную работу в 

классах 

Проведение бесед с учителями 

начальных классов по вопросам 

В течение года  Руководитель школьного 

спортивного клуба 



организации оздоровительных 

мероприятий в режиме учебного дня и 

проведению «Часа здоровья» 

Перминов Ю.С., 

Спортивная работа в классах и секциях: 

Организация спортивных секций Сентябрь  Заместитель директора по 

ВР Елезова О.С., учителя 

физической культуры – 

руководители спортивных 

секций 

Подготовка команд классов по видам 

спорта, включенным во внутришкольную 

спартакиаду 

В течение 

учебного года 

Руководитель школьного 

спортивного клуба 

Перминов Ю.С.,  учителя 

физической культуры – 

руководители спортивных 

секций 

Организация «Часов здоровья». В течение 

учебного года 

Классные руководители 

Классные часы «Здоровый образ жизни». В течение 

учебного года 

Внеурочная работа в школе (в соответствии с календарным планом) 

Участие в городских соревнованиях 

Занятия физическими упражнениями в группах продленного дня 

Спортивный час. Еженедельно Руководитель школьного 

спортивного клуба 

Перминов Ю.С.,  члены 

клуба 

Физкультминутки во время выполнения 

домашних заданий 

Ежедневно 

Агитация и пропаганда здорового образа жизни: 

Конкурсы рисунков, учащихся 1-4 

классов на тему " Мы любим спорт" 

Ноябрь Зам. директора по ВР, 

Елезова О.С., 

руководитель школьного 

спортивного Перминов 

Ю.С., члены клуба 

Организация цикла бесед и лекций на 

классных часах по темам:  

«Утренняя гимнастика школьника», 

«Гигиена школьника», «Отказ от 

вредных привычек». 

В течение года Классные руководители 

Выпуск информационного листка 

спортивной жизни в школе - 

«Спортивный калейдоскоп» в 

компьютерной обработке 

1 раз в четверть Руководитель школьного 

спортивного клуба 

Перминов Ю.С., члены 

клуба 

Оформление стендов «Олимпийский 

дневник России», «Играем в городки», 

«Интересное в мире спорта». 

Работа с родителями учащихся  

Здоровье наших детей - в наших делах 

(итоги медосмотра, анализ состояния 

здоровья учащихся).  

 Классные руководители 

Тематические родительские собрания  

 «Воспитание правильной осанки у 

детей», «Распорядок дня и двигательный 

режим школьника». 

1 раз в четверть Классные руководители 

 

Консультации, беседы для родителей  



Проведение совместных экскурсий, 

походов (в течение года).  

Проведение спортивных мероприятий с 

участием родителей (в течение года). 

1 раз в четверть Зам. директора по ВР 

Елезова О.С., 

Руководитель школьного 

спортивного клуба 

Перминов Ю.С., члены 

клуба 

 

  



Расписание занятий школьного спортивного клуба «Пятерочка» 

на 2025-2026 учебный год 

 

Название Педагог понедельн

ик 

вторник среда четверг пятница 

Футбол в школе  

 

Перминов 

Ю.С. 

 15.30-17.45 

 

 15.00-16.15 

классы) 

 

Баскетбол  Юрганова 

К.Ю. 

15.00-17.15 

 

 15.00-17.15 

 

  

 

 

 


		2026-02-24T11:09:57+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5 Г. КОРЯЖМЫ"




